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 لزوم افزایش 
سرمایه‌گذاری در 

سیمان
 صنعــت ســیمان ایــران یکــی از 
ســتون‌های توســعه زیرســاختی و 
عمرانی کشــور اســت و نقش مهمی 
در ساخت‌وساز و پروژه‌های زیربنایی 
دارد. بــا ایــن حــال، چالش‌هــای 
انرژی، بهره‌وری و تجهیزات فرسوده 
از جملــه موانــع اصلی ایــن صنعت 
به شــمار مــی‌رود. ناتــرازی انرژی، 
محدودیت تولید و افزایش هزینه‌های 
بهره‌بــرداری، توجه ســرمایه‌گذاران 
به نوســازی و بهبود زیرســاخت‌ها را 
ضــروری کرده اســت. کارشناســان 
معتقدند که سرمایه‌گذاری هدفمند 
در این بخــش می‌تواند هم به تثبیت 
تولید و کاهــش هزینه‌ها کمک کند 
و هم مسیر پایداری صنعت را هموار 

سازد.
اســتفاده از فناوری‌هــای نویــن 
در  تجدیدپذیــر  انرژی‌هــای  و 
کارخانه‌هــای ســیمان، یکــی از 
راهکارهای اصلی برای حل مشکلات 
انرژی محســوب می‌شــود. بازیافت 
دودکش‌هــا،  خروجــی  حــرارت 
احــداث نیروگاه‌های خورشــیدی و 
نوســازی خطوط تولید فرســوده، از 
جمله برنامه‌های عملیاتی اســت که 
به کاهــش هزینــه انــرژی و افزایش 
بهره‌وری می‌انجامد. عــاوه بر این، 
تمرکز بر بهینه‌ســازی مصرف انرژی 
می‌توانــد ســهم صادراتی ایــران در 
بازارهــای خارجــی را تقویــت کند و 
امکان رقابت بهتر در سطح منطقه‌ای 

و جهانی را فراهم سازد.
در بخش صادرات، ایــران با ظرفیت 
تولید حدود ۹۰ میلیون تن سیمان و 
مصرف داخلی نزدیک به ۶۵ میلیون 
تن، توانســته نیاز داخلــی را تأمین 
کرده و به یکی از صادرکنندگان فعال 

منطقه تبدیل شود.
طی سه سال گذشته، به طور متوسط 
سالانه حدود ۱۳ میلیون تن سیمان 
و کلینکر به بازارهــای خارجی صادر 

شده است.
دســتورالعمل‌های جدیــد گمرک، 
الــزام ارائــه گواهــی معاملــه در 
رینــگ صادراتــی بــورس کالا را 
بــرای شفاف‌ســازی و مدیریت بهتر 
صادرات تعیین کرده‌اند. هدف از این 
سیاست‌ها جلوگیری از رقابت منفی، 
مدیریت بازارهای خارجی و افزایش 
هماهنگــی میــان تولیدکننــدگان 
است، بدون آن که فعالیت صادراتی 

مختل شود.
بــا وجــود پیشــرفت‌های صادراتی، 
ســرمایه‌گذاری داخلــی در صنعت 
ســیمان با رکود مواجه بوده اســت. 
تجهیزات فرســوده، نوســازی ناقص 
خطــوط تولیــد و توزیــع نامتــوازن 
کارخانه‌هــا موجــب ایجاد مــازاد در 
مناطــق مرکزی و کمبــود در مناطق 
دورافتاده شده اســت. هزینه بالای 
حمل‌ونقل نیز فشار مضاعفی بر بازار 

وارد می‌کند.
 کارشناسان بر لزوم احداث واحدهای 
جدیــد در مناطــق کم‌برخــوردار و 
نوسازی خطوط موجود تأکید دارند. 
هم‌زمــان، تولیــد بــرق از گازهــای 
گرم خروجــی و ایجــاد نیروگاه‌های 
خورشــیدی در کارخانه‌هــا در حال 
اجراست و می‌تواند به کاهش ناترازی 
انرژی و افزایش بهره‌وری منجر شود.

در نهایــت، آینده صنعت ســیمان به 
میزان سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌ها، 
انرژی‌های نــو و فناوری‌هــای نوین 

وابسته است. 
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تادیکو رشد فروش 3 سبد اصلی را ثبت کرد

گزارش‌های مالی سال ۱۴۰۳ نشان می‌دهد فروش شیر، دام و محصولات لبنی افزایش یافته و زنجیره تولید گروه با توسعه متوازن ادامه یافته است

گروه سرمایه‌گذاری کشت و دام و صنایع لبنی تأمین »تادیکو« زیرمجموعه 
هلدینگ شستا در سال مالی ۱۴۰۳ موفق به ثبت عملکردی قابل توجه 
شد. گزارش‌های مالی این مجموعه نشان می‌دهد تادیکو با تمرکز بر 
بهبود ترکیب قیمت‌گذاری و افزایش حجم تولید، در سه سبد اصلی 
فعالیت خود شامل شیر خام، دام زنده و محصولات لبنی رشد چشمگیری 
داشته و جایگاه خود را به‌عنوان یکی از ارکان اصلی زنجیره تأمین لبنیات 
کشور تثبیت کرده است. فروش شیر در شرکت‌های تابعه تادیکو نسبت 
به سال گذشته ۲۹.۶ درصد افزایش یافته و فروش دام نیز با رشد ۲۸.۷ 
درصدی همراه بوده است. در همین حال، بخش محصولات لبنی با رشد 
۵۲ درصدی در صدر عملکرد مالی گروه قرار دارد و نشان از افزایش قابل 
توجه تقاضا و گسترش بازار این سبد دارد. تحلیل جزئیات این رشد بیانگر 
آن است که در بخش فروش دام، ۱۷.۳ واحد درصد از افزایش مربوط به 
بالا رفتن نرخ و ۱۱.۴ واحد درصد ناشی از افزایش حجم فروش بوده است. 

در بخش محصولات لبنی نیز رشد ۱۳.۹ واحد درصدی قیمت و ۱۱.۵ 
واحد درصدی حجم فروش ثبت شده که نشان‌دهنده توسعه همزمان 
ظرفیت تولید و ارتقای بهره‌وری است. نکته مهم در بررسی عملکرد 
تادیکو، توازن رشد میان سه سبد اصلی است؛ در حالی که محصولات 
لبنی بالاترین نرخ رشد را داشته، دو بخش شیر خام و دام نیز رشد پایداری 
تجربه کرده‌اند. این توازن نشان می‌دهد که زنجیره تولید گروه به صورت 
هماهنگ و مرحله‌به‌مرحله توسعه یافته و افزایش ظرفیت در دامپروری 
به رشد متناسب در تأمین شیر و نهایتاً افزایش تولید محصولات لبنی 
منجر شده است. تادیکو عمدتاً با مدل کسب‌وکار B2B فعالیت می‌کند و 
تنها سبد لبنیات ارتباط مستقیم با مصرف‌کننده نهایی دارد، با این حال 
رشد هم‌زمان نرخ و حجم فروش در هر دو بخش بیانگر تقویت توان تولید، 
گسترش شبکه تأمین و افزایش سهم بازار گروه است. در مجمع عمومی 
اخیر هلدینگ تادیکو، مدیران و سهام‌داران اجرای سیاست‌های مناسب 

در مدیریت قیمت، بهره‌وری و توسعه بازار را عامل اصلی این عملکرد 
متوازن و پایدار دانستند. در این نشست همچنین بر ادامه راهبردهای 
فعلی، استفاده از ظرفیت‌های جدید در زنجیره ارزش و تقویت نقش 
تادیکو در صنعت لبنیات کشور تأکید شد؛ اقدامی که می‌تواند جایگاه 
این مجموعه را در بازار داخلی بیش‌ازپیش تثبیت کند. عملکرد مالی سال 
۱۴۰۳ نشان می‌دهد که ترکیب درست استراتژی‌های قیمت‌گذاری، 
افزایش تولید و توسعه بازار، به همراه تمرکز بر زنجیره تأمین هماهنگ، 
عامل رشد پایدار گروه بوده و چشم‌انداز روشنی برای تداوم این روند 
فراهم کرده است. تادیکو با این دستاوردها، به یکی از بازیگران کلیدی 
صنعت لبنیات ایران تبدیل شده و توانسته همزمان با افزایش فروش و 
بهبود سودآوری، اعتماد بازار و سهامداران را نیز جلب کند؛ وضعیتی که 
می‌تواند پایه‌ای برای گسترش فعالیت‌های آتی و ارتقای سهم بازار در 

سال‌های پیش رو باشد. 
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 کاهش موقت شدت رکود و ثبات نسبی در صنعت،  مقدمه احیای اعتماد بین تولیدکنندگان
و سرمایه‌گذاران است

بازگشت تدریجی اعتماد اقتصادی

اقتصاد کشور هنوز در میانه رکود و محدودیت‌های پیچیده 
تولید و تجــارت حرکت می‌کند و شــاخص مدیران خرید 
شــهریورماه ۱۴۰۴ تصویری تازه از وضعیــت بنگاه‌های 
اقتصــادی ارائه می‌دهــد. این شــاخص که بر اســاس 
نظرسنجی از مدیران واحدهای تولیدی و خدماتی تنظیم 
می‌شود، یکی از مهم‌ترین معیارهای سنجش شدت رونق 
یا رکود در بخش واقعی اقتصاد است و تغییرات آن می‌تواند 
چشم‌انداز تولید، اشتغال و سرمایه‌گذاری در ماه‌های پیش 

رو را ترسیم کند.
براساس گزارش شهریورماه، شــاخص مدیران خرید کل 
اقتصاد به عدد ۴۵.۵ رسید؛ رقمی که پایین‌تر از مرز ۵۰ و 
نشان‌دهنده تداوم رکود در فعالیت‌های اقتصادی است. 
مرکز پژوهش‌های اتاق بازرگانی ایران گزارش می‌دهد که 
اگرچه شدت رکود نسبت به مردادماه اندکی کاهش یافته، 
اما ضعف تقاضا، دشواری تأمین مالی و افزایش هزینه‌های 
تولید همچنان فشار اصلی بر بنگاه‌هاست. شاخص میزان 
تولید کالا و خدمات ۴۵.۳ و شــاخص سفارشــات جدید 
مشتریان ۴۳ گزارش شــده؛ موضوعی که حاکی از ادامه 

کاهش تقاضای مؤثر و محدودیت ظرفیت بنگاه‌ها است.
افزایــش قیمت مــواد اولیــه و خدمــات مرتبــط یکی از 
دغدغه‌های اصلــی تولیدکنندگان در شــهریورماه بوده 
است. بســیاری از مدیران بنگاه‌ها اعلام کرده‌اند که بالا 
رفتن هزینه تأمین مواد اولیه داخلی و وارداتی، فشار قابل 
توجهی بر نقدینگی و جریان مالی واحدهای تولیدی وارد 
کرده است. کارشناسان اقتصادی هشدار می‌دهند که این 
روند نه‌تنها بر هزینه نهایی تولید تأثیر مستقیم دارد، بلکه 
توان رقابتی محصولات داخلی را در بازار کاهش می‌دهد و 

مسیر فروش و صادرات را دشوارتر می‌کند.
در مجموع، شاخص شهریورماه نشان می‌دهد که اقتصاد 
کشور هنوز در رکود نســبی قرار دارد، اما همزمان مسیر 
عبور از رکود نیز قابل ردیابی است. شناسایی عوامل اصلی 

محدودکننده فعالیت‌ها و مدیریت هدفمند آن‌ها می‌تواند 
در ماه‌های آینده فرصت بازگشــت به مســیر رشد را برای 

بنگاه‌ها و تولیدکنندگان فراهم کند.

چالش‌ واحدهای تولیدی
در بخــش صنعــت، امــا وضعیــت تا حــدی متفــاوت و 
امیدوارکننده‌تر از سایر بخش‌های اقتصادی بود. شاخص 
مدیران خرید صنعت در شــهریورماه ۱۴۰۴ با ثبت عدد 
۵۰.۶ وارد محدوده خنثی شد و برای نخستین‌بار پس از 
چند ماه رکود، نشانه‌هایی از بهبود فعالیت‌های تولیدی 
را نشان داد. شــاخص میزان تولید در این بخش به عدد 
۵۳.۵ رسید؛ بالاترین رقم طی ۱۱ ماه گذشته که حاکی از 
افزایش نسبی تولید و حرکت صنعت به سمت ثبات است. 
کارشناسان دلایل این رشد را افزایش موقت عرضه انرژی 
در پایان تابستان و بهبود نســبی تأمین مواد اولیه عنوان 
کرده‌اند. با وجود این، فعالان صنعتی تأکید دارند این رشد 
هنوز شکننده است و هرگونه بازگشــت محدودیت‌های 
انرژی یا نوســانات نرخ ارز می‌تواند این مســیر را مختل 
کند. یکی از اصلی‌ترین چالش‌های شهریورماه، ناترازی 
انرژی و قطعی‌های مکرر برق بود. بســیاری از واحدهای 
تولیــدی، به‌ویژه در حــوزه فلزات، مصالح ســاختمانی و 
صنایع پایین‌دستی، از توقف خطوط تولید در اوج مصرف 
خبر داده‌اند. این محدودیت‌ها نه‌تنها خسارت مستقیم 
به تجهیزات کارخانه‌ها وارد کرد، بلکه هزینه‌های تولید را 
افزایش داد و برنامه‌ریزی برای تولید و تحویل کالا را مختل 
کرد. برخی مدیــران صنعتی تأکید کرده‌اند این شــرایط 
باعث افزایش حجم سفارش‌های معوق و تأخیر در اجرای 

قراردادهای صادراتی شده است.
چالــش دوم، کمبــود نقدینگی و دشــواری دسترســی 
به تســهیلات بانکی اســت. نرخ بالای ســود تسهیلات، 
ســخت‌گیری در پرداخت و طولانــی بــودن فرایند اخذ 

وام‌های تولیدی، مانع جدی در مسیر توسعه و سرمایه در 
گردش بنگاه‌ها محسوب می‌شــود. بسیاری از شرکت‌ها 
برای تأمین نقدینگی مجبور شده‌اند به منابع غیررسمی 
یا پیش‌فروش محصولات خود متوسل شــوند؛ راهکاری 
که حاشیه سود آن‌ها را کاهش داده و فشار مالی را تشدید 

کرده است.
نوســانات نــرخ ارز نیــز همچنــان یکــی از متغیرهــای 
نگران‌کننده برای تولیدکنندگان و صادرکنندگان است. 
تغییرات مداوم باعث دشواری برنامه‌ریزی مالی و بی‌ثباتی 
در قیمت‌گذاری محصولات می‌شود. تولیدکنندگان تأکید 
دارند که این نوســانات، علاوه بر افزایــش هزینه واردات 
مواد اولیه، قیمت تمام‌شده کالاها را تغییر داده و اعتماد 
مشتریان را کاهش داده اســت. مشکلات تخصیص ارز، 
تأخیر در ثبت ســفارش‌ها و فرایندهــای ترخیص کالا از 
گمرک نیز موجــب توقف موقت خطوط تولیــد و افزایش 
هزینه‌های انبارداری شده است. در حوزه مقررات و فضای 
کسب‌وکار نیز بنگاه‌ها با موانع متعددی مواجه هستند. 
تغییرات مکرر در بخشنامه‌های مالیاتی، رشد هزینه‌های 
بیمه‌ای و اداری و پیچیدگی بازگشــت چک‌های بانکی، 
از جمله مشکلاتی است که مدیران بر آن تأکید کرده‌اند. 
فعالان اقتصادی معتقدنــد ثبات در مقررات و تســهیل 
فرایندهــای اداری می‌توانــد اعتماد تولیدکننــدگان را 
افزایش داده و امکان برنامه‌ریزی بلندمدت و توسعه پایدار 
واحدهای صنعتی را فراهم کند. در مجموع، شاخص‌های 
شهریورماه نشان می‌دهد بخش صنعت کشور نشانه‌هایی 
از بازگشت تدریجی به مسیر رشد و ثبات را بروز داده، اما 
استمرار این روند وابســته به مدیریت مؤثر انرژی، تأمین 
مالی، ثبات مقررات و کنترل نوسانات ارزی است. اگر این 
عوامل به درســتی مدیریت شوند، صنعت می‌تواند نقش 
محرک اصلی اقتصــاد در ماه‌های پیــش رو را ایفا کرده و 

مسیر بازگشت اقتصاد از رکود به رونق را هموار کند.

سایه‌ای از ثبات در صنعت
با وجود تمامی چالش‌های پیش‌روی صنعت، جمع‌بندی 
گزارش شــهریورماه اتاق بازرگانی ایران نشــان می‌دهد 
که بخش صنعت برای نخســتین‌بار پــس از چندین ماه 
کاهش مداوم فعالیت، توانسته به مرحله‌ای از ثبات نسبی 
دست یابد. هرچند افزایش تولید و رشد فروش در این ماه 
محدود بود، اما می‌تواند نوید آغاز روند بازگشت تدریجی 
فعالیت‌های صنعتی به مسیر رشــد را دهد. کارشناسان 
اقتصــادی بر ایــن باورند کــه در صورت اســتمرار بهبود 
شــاخص‌های صنعتی، بخش تولید قــادر خواهد بود در 
ماه‌های آینده نقش محرک اصلی رشد اقتصادی را ایفا کند 

و از شدت رکود در سایر بخش‌ها بکاهد.
شــاخص مدیران خریــد شــهریورماه ۱۴۰۴ تصویری از 
اقتصــادی ارائــه می‌دهد کــه هنوز در مســیر عبــور از 
رکود حرکــت می‌کند، اما نخســتین علائم بازســازی در 
آن مشاهده می‌شــود. ثبات نســبی در صنعت، افزایش 
موقت تولید و نشــانه‌های اولیــه بهبود تقاضــا، همگی 
امیدواری‌هایی برای فعالان اقتصادی فراهم کرده است. با 
این حال، کارشناسان تأکید دارند که استمرار این روند به 
سیاست‌های پایدار در حوزه انرژی، نرخ ارز، تأمین مالی و 
مقررات کسب‌وکار وابسته است. اصلاحات هدفمند در این 
زمینه‌ها می‌تواند مسیر رشد پایدار را هموار کند و اقتصاد 

کشور را از رکود نسبی فاصله دهد.
آنچه بیش از خود اعداد شــاخص اهمیــت دارد، ترکیب 
عوامل مؤثــر بر وضعیت فعلــی و اثرات متقاطــع آن‌ها بر 
بخش‌های مختلف اقتصاد است. کارشناسان بر این باورند 
که هم‌زمانی چند عامل مانند نوســانات ارزی، فشارهای 
مالیاتی، دشواری تأمین مالی و محدودیت‌های زیرساختی 
انرژی، حتی بنگاه‌هایی که از نظر تولید در وضعیت نسبتاً 
مطلوب قرار دارند، به محتاط شدن در تصمیم‌گیری برای 

توسعه یا افزایش ظرفیت واداشته است.
چالش‌های زیرساختی نیز نقش بازدارنده قابل توجهی 
ایفا کرده‌اند. ضعف شــبکه حمل‌ونقل ریلی و جاده‌ای، 
افزایش هزینه‌های لجستیکی و مشــکلات در ترخیص 
کالا از بنادر، بخش قابل توجهی از فعالیت‌های تولیدی 
را با کندی مواجه کرده است. مدیران واحدهای تولیدی 
گــزارش داده‌اند که تأخیر در حمل مــواد اولیه و قطعات 
باعــث افزایش هزینه‌هــای انبارداری و کاهش ســرعت 
گردش تولید شــده؛ موضوعی که با کاهــش نقدینگی 
موجود بــرای بســیاری از واحدهای کوچک و متوســط 

دشوارتر نیز شده است.
با این حال، شاخص شهریورماه را می‌توان نقطه‌ای میان 
رکود و بازســازی دانســت. هرچند اقتصاد کشور هنوز با 
موانع جدی روبه‌رو است، نشانه‌های اولیه از ثبات نسبی 
در بخش صنعت و کاهش شــیب نزولی فعالیت‌ها دیده 
می‌شود. کارشناســان اقتصادی معتقدند که در صورت 
پیگیری مستمر سیاســت‌های حمایتی در حوزه تولید و 
صادرات و تسهیل مسیر تأمین مالی توسط نظام بانکی، 
شاخص مدیران خرید در فصل پاییز می‌تواند بار دیگر وارد 

محدوده رونق شود.
در نهایت، شاخص شهریورماه نشان می‌دهد هرچند رکود 
نســبی همچنان وجود دارد، اما بخــش صنعت به‌عنوان 
پیشران تولید ملی نشــانه‌هایی از پایداری و بهبود را بروز 
داده است. تداوم این روند می‌تواند اعتماد تولیدکنندگان 
و سرمایه‌گذاران داخلی را افزایش دهد و مسیر بازگشت 
تدریجی به رشــد اقتصادی را هموار ســازد و نویدبخش 

روزهایی بهتر برای اقتصاد کشور باشد. 
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